МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Магаданское областное государственное казенное

общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа п. Ола»

ПРИКАЗ

13.01.2023 г. № 04/1 од п. Ола

Об организации питания учащихся
МОГКОУ «СОШ п. Ола» в 2023 году

В соответствии со статьей 37 Федерального Закона от 29.12.2012 года №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Указа
губернатора Магаданской области от 03.10.2022 года № 159-у «О
дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы
Российской Федерации», Указа губернатора Магаданской области от
18.10.2022 года № 168-у «О внесении изменений в указ Губернатора
Магаданской области от 03.10.2022 года № 159-у», Постановления
Правительства Магаданской области от 01.11.2022 года № 864-пп «Об
обеспечении бесплатным горячим питанием детей отдельных граждан
Российской Федерации в целях реализации указа Губернатора Магаданской
области от 03 октября 2022 года № 159-у», Постановления Правительства
Магаданской области от 28.11.2022 года № 938-пп «О внесении изменений в
постановление Правительства Магаданской области от 01.11.2022 года № 864-
пп», Постановления Правительства Магаданской области от 21.12.2022 года
№ 1029-пп «О внесении изменений в постановление Правительства
Магаданской области от 01.11.2022 года № 864-пп»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить родительскую плату за питание учащихся МОГКОУ «СОШ
п. Ола», с 01.01.2023 года в следующем размере:
- для учащихся 5-11 классов - завтрак - 60 рублей,
- обед для учащихся 1-11 классов - 150 рублей;
2. Обеспечить двухразовым бесплатным горячим питанием (завтрак и обед
либо полдник и обед) в зависимости от сменности обучения,
предусматривающее наличие горячего блюда и горячего напитка, учащихся 5-
11 классов, чьи родители (законные представители), граждане Российской
Федерации, проживающих на территории Магаданской области призваны на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации или заключивших контракт о прохождении военной службы в
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 года №
53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее -
военнослужащие), либо контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее -
контракт о добровольном содействии), граждане Российской Федерации,
проживающих на территории Магаданской области, проходящие службу в
войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих воинское
звание или специальное звание полиции и принимающие участие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей (далее - военнослужащие и сотрудники Росгвардии) на период
прохождения военнослужащими и сотрудниками Росгвардии военной службы
в соответствии с Порядком, утвержденным Постановлением Правительства
Магаданской области от 21.12.2022 года № 1029-пп «Об обеспечении
бесплатным горячим питанием детей отдельных категорий граждан
Российской Федерации в целях реализации указа Губернатора Магаданской
области от 03.10.2022 года № 159-у».
3. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О мерах по
социальной поддержке многодетных семей» от 05.05.1992 года № 431 дети из
многодетных семей, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях,
получают бесплатный завтрак: учащиеся 5-11 классов - за счет субсидии из
федерального бюджета на организацию питания детей и софинансирования из
средств областного бюджета Магаданской области, учащиеся 1 -4 классов — за
счет субсидии на обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся,
получающих начальное общее образование.
4. Учащиеся 1-4 классов МОГКОУ «СОШ п. Ола» обеспечиваются
бесплатным одноразовым горячим питанием. При организации двухразового
питания, за второй прием пищи взимается родительская плата.
4.1. Стоимость завтрака для учащихся 1-4 классов складывается из средств
субсидий на обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся,
получающих начальное общее образование, и определяется расчетным путем,
исходя из доведенных лимитов бюджетных обязательств, но не более 235
рублей в день.
4.2. Обеспечить двухразовым горячим питанием (завтрак и обед либо полдник

и обед) в зависимости от сменности обучения, предусматривающее наличие
горячего блюда и горячего напитка учащихся 1-4 классов, чьи родители
(законные представители), граждане Российской Федерации, проживающих
на территории Магаданской области призваны на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или заключивших
контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи
38 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности
и военной службе» (далее - военнослужащие), либо контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации (далее - контракт о добровольном содействии),
граждане Российской Федерации, проживающих на территории Магаданской
области, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, имеющих воинское звание или специальное звание полиции и
принимающие участие в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей (далее - военнослужащие и сотрудники
Росгвардии) на период прохождения военнослужащими и сотрудниками
Росгвардии военной службы.
4.3. Стоимость обеда для учащихся 1-4 классов МОГКОУ «СОШ п. Ола»,
указанных в пункте 4.2. настоящего постановления складывается из средств
субсидий на обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся,
получающих начальное общее образование и определяется расчетным путем,
исходя из доведенных лимитов бюджетных обязательств, но не более
стоимости обеда в МОГКОУ «СОШ п. Ола» указанной в пункте 5.4
настоящего постановления.
5. Дети-инвалиды, учащиеся с ограниченными возможностями здоровья в
МОГКОУ «СОШ п. Ола» получают бесплатное двухразовое горячее питание.
5.1. Дети-инвалиды, учащиеся с ограниченными возможностями здоровья 1-4
классов обеспечиваются завтраком за счет средств на организацию
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее
образование, обедом - за счет средств из областного бюджета на организацию
питания.
5.2 Стоимость обеда для учащихся 1-4 классов МОГКОУ «СОШ п. Ола»
составляет - 85 рублей;
5.3. Учащиеся 5-11 классов обеспечиваются завтраком и обедом за счет
средств из федерального бюджета на организацию питания и
софинансирования из средств областного бюджета.
5.4. Стоимость двухразового горячего питания для учащихся 5-11 классов
МОГКОУ «СОШ п. Ола» составляет: завтрак - 60 рублей, обед - 150 рублей.
5.5. Дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, получающие образование на дому, должны
обеспечиваться сухим пайком или получать компенсацию за питание в
денежном эквиваленте.
6. Николаевой Р. А., заведующей хозяйством:
6.1. организовать в школе горячее питание учащихся 1-11 классов;
6.2. утвердить приказом по общеобразовательному учреждению меню для
учащихся с учетом обеспечения полноценного и разнообразного питания, по
нормам, утвержденным санитарно-эпидемиологическими правилами и
нормативами;
6.3. ежедневное размещать меню на официальном сайте
общеобразовательного учреждения;
6.4. утвердить приказом по общеобразовательному учреждению состав
бракеражной комиссии для контроля за качеством питания с участием
родительской общественности;
6.5. обеспечить своевреме^нж^у^ор родительской платы за питание
учащихся.
7. Контроль за исполне

Директор школы

каза оставляю за собой.

В. В. Ивченко